

WBCS, WBP & Other Exams

• Lokpal of India observed its Foundation Day on 16 January 2026, marking its operational start in 2014 as an independent statutory anti-corruption ombudsman under the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013.

• লোকপাল অফ ইন্ডিয়া ১৬ জানুয়ারি ২০২৬ তারিখে তার প্রতিষ্ঠা দিবস পালন করেছে; এটি ২০১৪ সাল থেকে কার্যকর একটি স্বাধীন, আইনগত দুর্নীতি দমন সংস্থা, যা লোকপাল ও লোকায়ুক্ত আইন, ২০১৩ অনুযায়ী গঠিত।

• Praveen Vashista (IPS, 1991 batch) took oath as Vigilance Commissioner in the Central Vigilance Commission (CVC) on 16 January 2026, the apex vigilance body established in 1964 and made statutory in 2003.

• প্রবীণ বশিষ্ঠ (IPS, ১৯৯১ ব্যাচ) ১৬ জানুয়ারি ২০২৬-এ কেন্দ্রীয় ভিজিল্যান্স কমিশন (CVC)-এর ভিজিল্যান্স কমিশনার হিসেবে শপথ নেন; CVC ভারতের সর্বোচ্চ সতর্কতা সংস্থা, ১৯৬৪ সালে প্রতিষ্ঠিত ও ২০০৩ সালে আইনগত মর্যাদা প্রাপ্ত।

• Justice David Annoussamy, former judge of the Madras High Court, passed away at the age of 98; he earlier served as Chief Judge of the Puducherry Court, headed the committee recommending November 1 as Puducherry's Independence Day, and was the Honorary President of Alliance Française de Pondicherry.

• মাদ্রাজ হাইকোর্টের প্রাক্তন বিচারপতি ডেভিড আনুসামি ৯৮ বছর বয়সে প্রয়াত হন; তিনি আগে পুদুচেরি আদালতের প্রধান বিচারপতি ছিলেন, ১ নভেম্বরকে পুদুচেরির স্বাধীনতা দিবস করার সুপারিশকারী কমিটির প্রধান ছিলেন এবং Alliance Française de Pondicherry-এর সম্মানসূচক সভাপতি ছিলেন।



• Wings India 2026, Asia's largest civil aviation event, will be held from 28–31 January 2026 at Begumpet Airport, Hyderabad, showcasing the future of global aviation with aircraft displays, air shows and performances by the IAF's Surya Kiran Aerobatic Team, under the theme "Indian Aviation: Paving the Future".

• Wings India 2026, এশিয়ার বৃহত্তম সিভিল এভিয়েশন ইভেন্ট, ২৮–৩১ জানুয়ারি ২০২৬ হায়দরাবাদের বেগমপেট বিমানবন্দরে অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে বিমান প্রদর্শনী, এয়ার শো এবং ভারতীয় বায়ুসেনার সূর্যকিরণ অ্যারোবেটিক টিমের প্রদর্শনের মাধ্যমে ভবিষ্যৎ বিমান চলাচল তুলে ধরা হবে।

• Odisha government launched the 'Aame Padhiba Aama Bhasare' scheme, a five-year initiative to provide early childhood education in the mother tongue for children aged 3–6 years, with trained Anganwadi workers and added focus on women's empowerment, child welfare, and child marriage prevention.

• ওড়িশা সরকার 'Aame Padhiba Aama Bhasare' প্রকল্প চালু করেছে, যা ৫ বছরের উদ্যোগ, যেখানে ৩–৬ বছরের শিশুদের মাতৃভাষায় প্রাথমিক শিক্ষা দেওয়া হবে; এজন্য অঙ্গনওয়াড়ি কর্মীদের বিশেষ প্রশিক্ষণ দেওয়া হবে এবং নারী ক্ষমতায়ন, শিশু কল্যাণ ও বাল্যবিবাহ প্রতিরোধে গুরুত্ব দেওয়া হয়েছে।

• The world's largest Shivaling, the Sahasralingam, has been installed at the under-construction Virat Ramayan Mandir in Motihari, Bihar, carved from a single black granite stone and with the temple complex scheduled for completion by 2030.

• বিহারের মোতিহারিতে নির্মায়মাণ বিরাট রামায়ণ মন্দিরে বিশ্বের বৃহত্তম শিবলিঙ্গ 'সহস্রলিঙ্গম' স্থাপন করা হয়েছে, যা একটিমাত্র কালো গ্রানাইট পাথর থেকে তৈরি এবং মন্দিরটির কাজ ২০৩০ সালের মধ্যে সম্পূর্ণ হওয়ার কথা।

• The Maharashtra Cabinet has approved the ₹4,775 crore Bembla River Irrigation Project in Yavatmal district under PMKSY to boost irrigation and agricultural productivity in the Vidarbha region, along with clearing the creation of MAHIMA to support overseas employment for youth.

• মহারাষ্ট্র মন্ত্রিসভা বিদর্ভ অঞ্চলে কৃষি ও সেচ উন্নয়নের জন্য যবতমাল জেলায় ₹৪,৭৭৫ কোটি টাকার বেম্বলা নদী সেচ প্রকল্প অনুমোদন করেছে এবং একই সঙ্গে যুবকদের বিদেশে কর্মসংস্থানের সুযোগ দিতে MAHIMA সংস্থা গঠনের ছাড়পত্র দিয়েছে।

WBCS, WBP & Other Exams

- Union Minister Dr Jitendra Singh launched India's first open-sea marine fish farming pilot project at North Bay in the Andaman Sea, aiming to grow marine finfish and seaweed in natural ocean conditions while boosting coastal livelihoods through scientific innovation.
- কেন্দ্রীয় মন্ত্রী ড. জিতেন্দ্র সিং আন্দামান সাগরের নর্থ বে-তে ভারতের প্রথম ওপেন-সি মেরিন ফিশ ফার্মিং প্রকল্প চালু করেছেন, যার লক্ষ্য প্রাকৃতিক সমুদ্র পরিবেশে সামুদ্রিক মাছ ও সি-উইড চাষের মাধ্যমে বিজ্ঞানভিত্তিক উদ্যোগ ও উপকূলীয় মানুষের জীবিকা উন্নয়ন।
- US President Donald Trump announced a new 'Board of Peace' to lead the second phase of his Gaza Peace Plan, with the board overseeing governance, reconstruction, funding and long-term stability in Gaza, and Trump serving as its Chairman.
- মার্কিন প্রেসিডেন্ট ডোনাল্ড ট্রাম্প গাজা শান্তি পরিকল্পনার দ্বিতীয় ধাপ বাস্তবায়নের জন্য নতুন 'বোর্ড অব পিস' গঠনের ঘোষণা দিয়েছেন, যা গাজার শাসনব্যবস্থা, পুনর্গঠন, অর্থায়ন ও দীর্ঘমেয়াদি স্থিতিশীলতা তদারকি করবে, এবং ট্রাম্প নিজেই এর চেয়ারম্যান থাকবেন।